THEOLOGIAE DOGMATICAE
COMPENDIUM
IN USUM STUDIOSORUM THEOLOGIAE.

TOMUS I.

EDIDIT

H. HURTER S. J.

S. THEOLOG. ET PHILOS. DOCTOR, EJUSDEM S. THEOLOG. IN C. R. UNIVERSITATE OENIPONTANA
PROFESSOR P. O.

CUM APPROBATIONE CELSISSIMI ET REVERENDISSIMI EPISCOPI BRIXINENSIS
ET FACULTATE SUPERIORUM.

EDITIO NONA EMENDATA.

OENIPONTE.
LIBRARIA ACADEMICA WAGNERIANA.
1896.

INDEX.

Prolegomena.

	Pag.
Theologiae notio	1
Theologia est scientia	5
Theologiae habitudo ad fidem	6
Theologiae studium	7
Theologiae partitiones	8

Theologia generalis.

Tractatus I.

Apologia revelationis christianae.

Sectio prima.

De nonnullis revelationis divinae proprietatibus.

Caput I.

De revelationis possibilitate et convenientia.

Thesis 1. Mysteriorum existentia admittenda est	12
Thesis 2. Mysteriorum revelatio est possibilis	15
Thesis 3. Revelatio quaevis divina utilis est	17
Scholion. Rationis autonomia reprobanda	18

Caput II.

De revelationis necessitate.

Thesis 4. Revelatio veritatum rationalium generi humano necessaria est	20
Scholion. Exceptionibus satisfi	24
Coroll. Obligatio hominis inquirendi revelationem	25

Caput III.

De revelationis criteriis.

Praenotanda	26
Thesis 5. Miracula et vaticinia possible sunt	27
Thesis 6. Miracula et vaticinia dignosci possunt	30

Sectio secunda.

De existentia divinae revelationis.

Caput I.

De divina Christi missione.

Lemma. Christus Jesus vere exstitit	35
Thesis 7. Evangelia saltem quoad substantiam genuina et authentica sunt	35
Scholion. Evangeliorum incorruptio	41

Articulus primus.

De vaticiniis messianis.

Thesis 8. Judaei Messiam expectarunt	41
Thesis 9. Vaticinia messiana sunt genuina	42

	Pag.
Thesis 10. Jesus Christus est Messias	46
Thesis 11. Idem probatur ex Gen. 49, 10; Dan. 9, 24 ss., Agg. 2, 7 ss.	47
Scholion I. et II. Refutantur exceptiones contra vaticinia	58
Articulus secundus.	
De testimonio ipsius Christi pro sua divina missione.	
Thesis 12. Christus miraculis suam missionem comprobavit	62
Thesis 13. Christi divina missio probatur ex ejus resurrectione	70
Thesis 14. Christi divina missio probatur ex ejus vaticiniis	73
Thesis 15. Imago et doctrina Christi omnem fraudem excludit	75
Articulus tertius.	
De testimonio posteriorum seculorum pro Christi missione.	
Thesis 16. Conversio gentium, rescissio V. T., judaeorum reprobatio ostendunt Christum esse Messiam	80
Caput II.	
De divina religionis christianae indole atque origine.	
Thesis 17. Celeris propagatio religionis christianae divinitatem ejus probat	88
Thesis 18. Idem probatur invicta religionis christianae constantia	92
Thesis 19. Idem probatur ex mutatione morum	94
Scholion. Mysterium odii contra religionem christianam	97
Thesis 20. Martyrum sanguis est testimonium veritatis	98
Scholion. Exceptioni de heroum et militum constantia satisficit	102
Thesis 21. Miracula comitantia originem religionis coelestem ostendunt	103
Scholion. Quare modo miracula rarius fiant	105
Motiva secundaria pro divina religionis christianae origine	106
Thesis 22. Factum revelationis est omnino certum et evidenter credibile; evidens est obligatio fidei	108
Coroll. In Ecclesia catholica est vera Christi religio	112
Scholion I. De modo agendi cum incredulis	113
Scholion II. practicum. Concionum argumenta	116
Tractatus II.	
De fontibus divinae revelationis.	
Sectio prima.	
De traditione divina.	
Traditionis notio	121
Traditionis partitiones	121
Disputationis ordo et divisio	123
Caput I.	
De medio divinitus selecto ad conservandam et propagandam doctrinam christianam.	
Thesis 23. Medium et organum authenticum conservationis et propagationis christianae revelationis est ministerium a Christo institutum et scriptura non est unicum medium	124
Scholion. Ratio incorruptae conservationis doctrinae traditae	136
Coroll. Methodus dirimendi controversias	137
Traditionis auctoritas	138

Traditionis notio plenior	138
Catholicus intellectus norma interpretationis s. Scripturae	139

Caput II.

De mediis, quibus divina traditio transmittitur et tuto cognoscitur.

Media cognoscendae traditionis	142
Thesis 24. Unanimis patrum consensus est argumentum traditionis	143
Thesis 25. Patrum occidentalium consensus eandem habet vim	146
Thesis 26. Pauciorum patrum consensus quandoque idem praestat	146
Scholion. Regulae de patrum auctoritate	148
Thesis 27. Consensus theolog. scholarum est argumentum divinae traditionis	152
Scholion. De auctoritate S. Thomae	154
Thesis 28. Consensus populi christiani est argumentum traditionis	155

Caput III.

De relatione inter traditionem et s. Scripturam.

Thesis 29. Traditio praecedit scripturam in ordine chronologico et logico	156
Thesis 30. Traditio latius patet quam scriptura	158
Scholion. Exceptiones protestantium de sufficientia scripturae	160

Caput IV.

Illustratio uberior traditionis.

Thesis 31. Praesens oeconomia christiana novo et perfectiori ordine non est abroganda, neque revelationis objectivum incrementum est expectandum	162
Scholion I. Non omnia eodem modo traditione continentur	165
Coroll. Vincentii lirinensis canon	167
Scholion II. De profectu revelationis	168
de theoria Güntheri	170

Sectio secunda.

De sacra Scriptura.

Scripturae praestantia	172
Disputationis partitio	174

Caput I.

De Scripturae inspiratione.

Lemma ta disputationi praemittenda	174
Thesis 32. Auctor s. scripturae est Deus	175
Notio inspirationis genuina	178
Coroll. De praeposteris inspirationis notionibus	180

Caput II.

De inspirationis extensione seu de canone.

Thesis 33. Rejiciuntur falsa libri inspirati criteria	183
Thesis 34. Traditio divina est adaequatum criterium inspirationis librorum sacrorum	184
Thesis 35. Tridentinus s. scripturae canon est authenticus	186
Scholion I. Exceptiones adversus canonem tridentinum	191
De epistola ad hebraeos et de apocalypsi	192

	Pag.
Scholion II. De discrimine inter libros deutero-canonicos et protocanonicos, quod statuit Jahn	193
Caput III.	
De authentia Vulgatae.	
Thesis 36. Jure suo Ecclesia vulgata authentica declaravit	194
Explicatur quo sensu vulgata authentica sit	196
Caput IV.	
De habitu inter scripturam et ecclesiam.	
De habitu scripturae ad ecclesiam docentem	200
De scripturae obscuritate	201
De habitu scripturae ad ecclesiam docentem	203
De s. scripturae lectione ab ecclesia moderanda	203
Tractatus III.	
De Ecclesia Christi.	
Disputationis cum praecedentibus nexus	205
De Ecclesiae praesentia	205
Ecclesia in V. T. praefigurata et praedicta	206
Analogia inter Ecclesiam et Christum	207
Ecclesiae notio	208
Pars prima.	
De Ecclesia Christi generatim.	
Caput I.	
De Ecclesiae existentia.	
Thesis 37. Christus Ecclesiam instituit ita ut sit societas	210
C o r o l l. Quando Ecclesia coeperit	212
Thesis 38. Ecclesia est perennis et ad finem mundi duratura	213
Thesis 39. Ecclesia Christi est visibilis	217
Caput II.	
De Ecclesiae essentia.	
Articulus primus.	
De causa finali Ecclesiae.	
Ecclesiae causa efficiens et exemplaris	223
Ecclesiae finis	223
Thesis 40. Ecclesia est societas supernaturalis et corpus Christi mysticum, distincta a societate civili et a schola philosophica	225
Thesis 41. Ecclesia est societas perfecta	237
S c h o l i o n. Ecclesiae beneficia in genus humanum	240
Thesis 42. Extra Ecclesiam non est salus	242
C o r o l l. De tolerantia et intolerantia religiosa	248
Articulus secundus.	
De causa materiali Ecclesiae, seu de Ecclesiae membris.	
Societatis elementa	251
Ecclesiae corpus et anima	251
Remota Ecclesiae materia	253

Thesis 43. Falsum est, ad Ecclesiam immediate omnes et solos praedestinos pertinere	254
Thesis 44. Ad animam Ecclesiae pertinent primo justi, dein suo modo qui aliquo gratiae gratum facientis dono potiuntur	255
Coroll. I. De catechumenis	256
Coroll. II. Anima Ecclesiae latius patet corpore.	256
Thesis 45. Infideles, haeretici, schismatici formales simpliciter sunt extra Ecclesiam	258
Scholia: De infidelibus, haereticis, schismaticis materialibus	260
De haereticis occultis	260
De excommunicatis	261
Thesis 46. Peccatores fideles pertinent ad Ecclesiam	262
Thesis 47. Exceptionibus satisfiit	264
Articulus tertius.	
De causa Ecclesiae formali et ministeriali.	
Ecclesiae causa formalis interna et externa	268
§ 1. De ministerii ecclesiastici institutione.	
Thesis 48. Ecclesia est societas inaequalis ita ut alii in ea sint praepositi, doctores et dispensatores mysteriorum, alii subditi, discipuli, sanctificandi	269
§ 2. De ministerii ecclesiastici necessitate.	
Thesis 49. Ministerium ecclesiasticum in praesenti rerum ordine est necessarium	272
§ 3. De ministerii ecclesiastici perennitate.	
Thesis 50. Ministerium docendi pascendique durabit usque ad consummationem seculi	275
§ 4. De ministerii ecclesiastici auctoritate.	
A. De Ecclesiae infallibilitate.	
Thesis 51. Ecclesia docendi potestate pollet	277
Coroll. Jure suo Ecclesia proscrit erroes, reprobat vel approbat libros etc.	279
Thesis 52. Ecclesiae magisterium est infallibile	282
Scholion I. Methodus probandae infallibilitatis	287
Scholion II. De synagogae infallibilitate	288
B. De subjecto infallibilitatis.	
Thesis 53. Ordo episcoporum sive dispersorum sive in concilium congregatorum est subjectum infallibilitatis	289
Scholion. Conciliorum infallibilitas independens est a consensu subsequente	294
C. De objecto infallibilitatis.	
Thesis 54. Objectum infallibilitatis praeter divinitus revelata sunt veritates necessariae ad revelationis depositum custodiendum	295
Coroll. In specie extendit se ad philosophiam, disciplinam, ordines approbandos, canonizandos sanctos	297
Thesis 55. Ecclesia est infallibilis circa textus dogmaticos et facta dogmatica infallibilitatis plenior notio	300
	303

	Pag.
Caput III.	
De proprietatibus Ecclesiae.	
Articulus primus.	
De unitate Ecclesiae.	
Thesis 56. Ecclesia numerice et in se una est	304
Coroll. Protestantes sunt rei schismatis	308
Thesis 57. Protestantium distinctio inter articulos fundamentales et non fundamentales rejicienda est	309
Scholion. Facta quaedam objecta explicantur	312
Articulus secundus.	
De sanctitate Ecclesiae.	
Thesis 58. Ecclesia Christi multiplici de causa sancta est	314
Articulus tertius.	
De catholicitate Ecclesiae.	
Thesis 59. Vera Ecclesia Christi est catholica et hoc nomen competit coetui romano pontifici juncto	317
Thesis 60. Catholicitas est proprietas Ecclesiae	320
Scholion. Exceptionibus satisfit	323
Articulus quartus.	
De Ecclesiae apostolicitate.	
Thesis 61. Apostolicitas est proprietas Ecclesiae Christi	325
Caput IV.	
De notis Ecclesiae.	
Thesis 62. Notae a protestantibus propositae rejiciendae sunt	329
Thesis 63. Notae necessariae et sufficientes Ecclesiae Christi sunt unitas, sanctitas, catholicitas, apostolicitas	330
Thesis 64. Coetus romano-catholicus est vera Ecclesia; notis verae Eccle- siae carent coetus protestantium	331
Pars secunda.	
De Romano Pontifice.	
Caput I.	
De primatu in universam Ecclesiam ex fidei analogia.	
Thesis 65. Ecclesiae unitas exigit medium quo conservetur	339
Thesis 66. Rejiciuntur media inepta efficiendae unitatis ecclesiasticae	340
Thesis 67. Custodia unitatis Ecclesiae uni singulari pastori commissa fuit.	344
Thesis 68. Factum conservati tamdiu in sede romana primatus probat ejus divinam institutionem	347
Coroll. I. Primatus jurisdictionis potestatem complectitur	350
Coroll. II. Primatus exigit infallibilitatem	351
Caput II.	
De primatu Petri apostoli.	
Primatus notio	352
Thesis 69. Christi erga Petrum oeconomia ostendit, hunc ceteris apostolis praelatum fuisse	353
Thesis 70. Christus Petro promisit jurisdictionis primatum	356

Thesis 71. Petrus Ecclesiae fundamentum secundum authenticum Patrum commentarium	359
Scholion. Protestantium commentarius in Matth. 16, 18 rejjcitur	363
Thesis 72. Petro sub clavium symbolo promissus fuit primatus jurisdictionis in universam Ecclesiam	364
Scholion I. Quomodo Petrus Ecclesiam representaverit	367
Scholion II. Petri praerogativae apostolis non erant com- munes	367
Thesis 73. Petri primatus confirmatur ex Luc. 22, 31 ss	369
Thesis 74. Petro primatus confertur Joan. 21, 15 ss.	370
Thesis 75. Petri agendi ratio confirmat ejus primatum	373
Scholion. Exceptionibus contra primatum Petri satisfit	376
De apostolorum aequalitate	378
Coroll. I. Regimen Ecclesiae est monarchicum	380
Coroll. II. Solus Petrus Ecclesiae caput	380
Caput III.	
De romano pontifice Petri in primatu successore.	
Thesis 76. Primatus in Ecclesia est perennis	381
Thesis 77. Romani Pontifices sunt successores Petri in primatu	383
Principia ad solvendas difficultates	403
Scholia. Romani Pontifices jure divino primatum habent de- que nexu inter primatum et sedem romanam	406
Caput IV.	
De vi et ratione primatus romani pontificis.	
De definitione concilii florentini	408
Praerogativae primatus romani pontificis exponuntur	410
Thesis 78. Romano pontifici competit jus convocandi concilia oecumenica, illis praesidendi, illa confirmandi	418
Thesis 79. Romanus pontifex in docendo ex cathedra est infallibilis	424
Potioribus difficultatibus respondetur	442
Opportunitas definitionis infallibilitatis	457
Scholion. De subjecto infallibilitatis	458
Immunitas personalis romani pontificis a societate civili	459
Scholion practicum. Argumenta concionum de Ecclesia et romano pontifice	461
Tractatus IV.	
De genesi et regula fidei.	
Sectio prima.	
De fidei genesi.	
Fidei praestantia	466
Fidei actualis est actus intellectus	470
Motivum formale fidei	471
Scholion I. Falsae notiones fidei	473
Scholion II. De eodem objecto fides et scientia haberi potest	474
Thesis 80. Ad credendum certa requiritur cognitio revelationis, quae credi- bilitatis motivis innotescit	475

	Pag.
Coroll. Fidem lædit qui rationem nimis deprimit . . .	479
Scholion I. Qualis certitudo de facto revelationis ad credendum requiratur	480
De fide puerorum	482
Scholion II. Quomodo existentia Dei et veracitas credi possint	484
Thesis 81. Fidei obligatio rationi innotescit; credendum autem est assensu firmissimo	485
Thesis 82. Ad credendum non necessitatur, sed sumus liberi	487
Scholion. Quid faciendum in dubiis fidei	489
Thesis 83. Ad fidem salutarem necessaria est gratia actualis	491
Discrimen inter fidem naturalem et supernaturalem	493
Thesis 84. Summae fidei certitudini non adversatur certitudo tantum moralis de revelationis facto	495
Scholion. Quo sensu fidei certitudo excedat alias certitudinis species	496
Coroll. Fidei analysis	497

Sectio secunda.

De habitu inter revelationem et rationem.

Propositio. I. Nulla est pugna inter revelationem et rationem	500
Propositio. II. Plures fidei veritates rationem superant	501
Propositio. III. Eamque quamdiu in terris degimus superabunt	504
Propositio. IV. Revelatio est supra rationem et prae ipsa	
habet normae munus	505
Thesis 85. Fides est secundum rationem, atque fides et ratio sibi mutuo opem ferunt	506
Scholion. Habitus inter revelationem et rationem comparisonibus illustratur	514

Sectio tertia.

De regula fidei.

De conditionibus requisitis ad fidem catholicam	515
De fide divina, catholica, ecclesiastica	516
De revelationibus privatis	516
Quid proprie revelatum dici possit	517
De Ecclesiae propositione	520
Quomodo haec innotescat	521
De doctrina catholica	523
De censuris theologicis	524
Scholion. De syllabo	527
De magisterii authentici subjecto	528
De congregationibus romanis	529
De assensu mentis iudicio magisterii authentici exhibendo	531
Concionum argumenta	532

THEOLOGIAE DOGMATICAE
COMPENDIUM
IN USUM STUDIOSORUM THEOLOGIAE.

TOMUS II.

EDIDIT

H. HURTER S. J.

S. THEOLOG. ET PHILOS. DOCTOR, EJUSDEM S. THEOLOG. IN C. R. UNIVERSITATE OENIPONTANA
PROFESSOR P. O.

CUM APPROBATIONE CELSISSIMI ET REVERENDISSIMI EPISCOPI BRIXINENSIS
ET FACULTATE SUPERIORUM.

EDITIO NONA EMENDATA.

OENIPONTE.
LIBRARIA ACADEMICA WAGNERIANA.

1896.

INDEX.

Theologia specialis.

Tractatus V.

De Deo uno et trino.

Pars prima.

De Deo uno.

Caput I.

De habitu inter Deum et rationem humanam in ordine cognitionis.

	Pag.
Thesis 86. Dei existentia solo rationis lumine cognosci potest	2
Thesis 87. Haec cognitio facilis et ideo ejus defectus inexcusabilis est	5
Thesis 88. Cognitio Dei non est immediata et directa	8
Augustini doctrina	11
Thesis 89. Dei existentia rationis argumentis comprobatur	12
Thesis 90. Deus est incomprehensibilis; quadamtenus tamen cognosci potest	15
Scholion I. De triplici modo cognoscendi Deum	17
Scholion II. Qua via plenior Dei notitiam acquiramus	19
Scholion III. Ineffabilitas Dei deque nominibus Dei	20

Caput II.

De perfectionibus seu proprietatibus essentiae divinae.

Thesis 91. Deus simpliciter est infinitus seu infinitae perfectionis	22
Thesis 92. Cum infinita Dei perfectione intime nexa est summa ejusdem simplicitas	26
Propositio I. In Deo nulla compositio ex potentia et actu	28
Propositio II. Neque ex partibus physicis	29
Propositio III. Neque ex essentia et existentia	29
Propositio IV. Neque ex essentia et perfectionibus	29
Corollaria	33
Thesis 93. In Deo habetur distinctio rationis inter attributa et essentiam etc.	34
Coroll. I. De multiplici discrimine inter Deum et creaturas ratione simplicissimae infinitatis	38
Coroll. II. Pantheismus pugnat prorsus cum simplicissima Dei infinitate	39
Coroll. III. De pulchritudine Dei	40
Thesis 94. Deus omnipraesens est et immensus	41
Thesis 95. Deus est omnino immutabilis	44
Scholion. Difficultas ex operationibus divinis contra immutabilitatem	46
Thesis 96. Deus est aeternus	47